nos sacro ministerio prohibeatur, & in monasterium mittatur. Sin autem dignam pænitentiam in priori tempore ostenderit: statim reuocatur, & dignus sacerdotio reddatur, vel ministerio suo. sc̄tib. sacerdotibus, qui talia peccata scientes dissimulauerint, quod ipsi deo ratione reddunt.

XIV. N V L L V S Episcopus inuitus cogatur subiectum sibi clericum qualcumq. de suo clero dimittere.

XV. N E M O Episcopus, nemo presbyter excōmunicet aliquem ante, quā causa probetur, propter quā ecclēsia astici canones hoc fieri iubēt. Si quis autem aduersus ea excommunicauerit aliquem: ille quidem, qui excōmunicatus est, maioris sacerdotis auctoritate ad gratiam sancte communicationis redeat; is autem, qui non legitime excommunicauerit; in tantū abstineat tempus sacrosancta cōmunione, quantum maiori sacerdoti vi sum fuerit: ut quod iniuste fecit, ipse iuste patiatur.

NON

NON licet Episcopo manibus XVI. suis aliquē cedere: hoc enim alienum a sacerdote est.

SI EPISCOPVS expulsus au XVII. sus fuerit ingredi ciuitatem, de qua repulsus est, vel exire de loco, in quo degere iussus est: iubemus eū in monasterio in alia prouincia constituto tradi, ut quæ in sacerdotio peccauit, degens in monasterio corrigat.

NON alium clericum concedimus creari, nisi eū, qui & litteras scit, & rectam fidem, & vitam honestam habeat; & neq. concubinam, vel naturales liberos habeat, vel habuit. Sed vel castitate præditum, vel vxorem legitimam, & ipsam vnam & primam habentē; vel si iam habuerit & neq. viduam, neq. disiunctā a marito, neq. aliter legibus vel diuinis canibus reprobata.

N E M O presbyter cōsecretur, qui XIX. minor triginta annis sit. nemo diaconus, vel subdiaconus fiat minor c. 2. virgin

vigintiquinq. annis. nemo lectoribus connumeretur, qui minor decem & octo annis fuerit. nemo inter diaconissas consecretur facrosanctæ ecclesiæ, quæ minor sit quadraginta annis, vel ad secundum matrimonium peruenit.

XX. SI consecraturo clericum Episcopo cuiuscumq. collegij vel gradus, accusator extiterit, qui dicat illum indignum consecratione esse: ipsa quidem consecratio differatur; omnia autem, quæ pro cognitione vel coertione consecrationis Episcoporum superius diximus, & in hac optineant parte.

XXI. SI subdiaconus vel diaconus futurus non habeat vxorem, secundū ea, quæ supra exposuimus, sibi coniunctam; non aliter consecretur, nisi prius a consecratore interrogatus promiserit posse post consecrationem, & sine legitima uxore caste vinere. non concedendo a consecratore consecrationis tempore diacono vel subdiacono

cono futuro permettere; ut post consecrationem vxorem accipiat. Quod si hoc permiserit fieri: Episcopatu suo expellatur. Presbyter autē, vel diaconus, vel subdiaconus, qui vxorē duxit, repellatur quidem de clerico curiæ autem ciuitatis eius, in qua clericus erat cū facultatibus suis tradatur. Sin autem lector secundas contraxit nuptias, vel primas quidē, sed duxerit vxorem viduam vel disiunctam a marito, vel legibus vel sacris canonibus reprobata: ad aliud gradum ecclesiæ non procedat. Quod si quocumq. modo in maiorem gradum productus sit: reiiciatur ab eo, & priori restituatur.

N E Q V E curialis, neque taxco-
ta clericus consecretur. Quod si hoc factum fuerit, priori condicioni restituatur. nisi forte non minus, quāquin decim annos in solitaria vita peregerit. Tales enim homines consecrati iubemus, reddenda scilicet a curia li legitima portione tam curię quam

C c publi

publico. Si MONACHVS clericatus honorem meruerit: solitariæ
vitæ canones non transgrediatur. Ideoq. quamvis in tali gradu fuerit,
ut liceat clericis in eo cōstitutis uxo
rem ducere: nō audeat ipse hoc face
re. Alioquin si concubinam vel uxo
rem duxerit: curia, vel officio, vel cō
ditioni, cui subiectus ante fuerat;
restituatur. Idemq. diciimus, & si null
la antea cōditione suppositus postea
monachus factus ad clericatus hono
rem peruerterit. Et generaliter de
finimus nulli licere in quoq. gra
du ecclesiastico posito recedere ab
eo, & inter laicos connumerari. Si
enim ausus fuerit facere: cingulo vel
dignitate, vel militia, si quam ha
beat spoliatus curiæ suæ ciuitatis
tradator. EO Sautem, qui antea no
stram legem clerici creati sunt, a cu
riali condicione per substitutas per
sonas pecuniaria implere munera;
de corporalib. autem immunes & li
beros custodiri.

idemq.

NVL

NVL VS clericus cuiuscumq. XXIII.
gradus præster aliquid ei, a quo con
secratur, vel aliæ enicunque per
sonæ. Solas autem consuetudines
consecratori, & ministris eius ex mo
re eapientib. vnius anni diaria nō ex
cedentes pecunias præstet. In sancta
autem ecclesia, in qua consecratur, ni
hil omnino cōclericis suis præstet su
per processu suo; neq. propter hanc
causam proprijs solatijs, vel alijs par
tibus suis defraudetur.

NVL VS neq. xenodochus, neq. XXIV.
ptochotrophus, neq. nosocomus, neq.
alius religiosæ domus administrator,
vel cuiuscumq. curæ ecclesiasticæ ge
stor præstet aliquid ei, a quo præponi
tur, vel cuiuscumq. personæ pro cōmissa
sibi administratione. Qui autem præ
ter hæc, quæ disposuimus, dederit a
liquid, vel acceperit, vel mediator
factus fuerit: sacerdotio, vel clero,
vel cōmissa sibi administratione nu
dabitur, his quæ data sunt vindicādis
religioso loco, cuius talis persona

Cc 2 con-

404 NOV. CXXIII.

consecrationem, vel curam, vel administrationem accepit. Sin autem laicus sit, qui acceperit, vel mediator factus est: duplum ab eo exigatur, & religioso loco, in quo talis persona administrationem, vel consecrationem, vel curam accepit, prestatetur.

XXV. SI clericus cuiuscumq. gradus, siue administrator cuiuscumq. religio si loci ante consecrationem, vel administrationem, vel curam sibi cōmis-
sam, vel postea voluerit aliquid de proprijs suis rebus offerre ecclesię, in qua consecratur, vel loco, cuius administrationem, vel curam recepit: non solum prohibemus hoc fieri, sed magis exhortamur talia pro salute anime suę facere. Nos enim illa tan-
tū dari prohibemus, quæ specialiter quibusdam personis præstantur, non ea, que sacrosanctis ecclesijs, vel alijs religiosis locis offeruntur.

XXVI. SI seruus sciente & non contradicente domino in clero sortitus sit: ex hoc ipso liber & ingenuus fiat. Si enim

NOV. CXXIII.

405

enim ignorante domino consecra-
tio facta fuerit; liceat domino intra
annum tantum condicionem proba-
re, & proprium seruum recipere.

Sin autē seruus sciente domino vel
ignorante secundū ea, quæ diximus,
ex ipso honore clericatus libertatē
meritus postea ecclesiasticum min-
isterium reliquerit, & ad laicorum vi-
tam transierit: domino suo in serui-
tio tradatur.

A D S C R I P T I C I V S in ipsis XXVII.
tantum possessionibus, in quibus cen-
situs est, clericus fiat; quamuis inuito
domino hoc fuerit factum: sic tamen
ut & clericus factus impositā sibi cul-
turam impleat.

SI quis oratorium domum ædifi-
cauerit; & ipse vel heredes eius cleri-
cos in ipsa domo consecrari malue-
rint sumptus administrates ejusdem
domus audiantur, si dignos nomina-
uerint clericos. Sin autem illi tales
sint, ut diuinis canonibus non com-
probentur: ad Episcopum pertine-
nt.

C c 3 bit

bit alios clericos idoneos eligere?

xxviii. S A N C T I M V S vt reuerētissi
mi clerici suis obseruent ecclesijs, &
sibi cōpetens ecclesiasticū impleant
ministerium. Idq. inquirere debet cu
iuscūq. ciuitatis religiosissimus Epi
scopus, & in singulis gradibus eccl
esiasticis primates, vt qui ea non custo
dierint, canonicis pēnis subiciātur.

xxx. P R E S B Y T E R I, diaconi, sub
diaconi, lectores, & cantores, quos o
mnes clericos vocamus, res quoēq.
modo in eorum dominium perueniē
tes habeant in propria potestate ad si
militudinē castrēsis pecalij. vt liceat
leis donare, & secundū leges in easte
stari; quāuis in parentū suorū fuerit
potestate. Sic tamē vt liberi eorum,
vel liberis nō superstib⁹ parentes
eorum legitimā portionē capiant.

xxxi. P R E S B Y T E R I & diaconi si
in causa pecuniaria falsum testimo
niū dixerint: nō tormentis subiciā
tur, sed per tres annos separētur a di
uino ministerio, & monasterijs tradū
tur.

tur. Pro crimina hib⁹ autē causis ū
falsum testimoniū dixerint: cleri
catus honore nudati legitimis pēnis
subiciantur. Ceteri autē in alio ordī
ne ecclesiastico relati si falsum testi
moniū in quaēcumq. re sive pecunia
ria, sive criminali dixisse cōvincan
tur: ordine ecclesiastico rite legiti
mis coēctionibus subiciantur.

Si quis contra clericū, vel mona
chū, vel diaconissam, vel monastiā;
vel ascētiā habeat aliquā actionē:
adeat primum religiosissimū Episco
pum, cui eorum unusquisq. subiectus
est: Hē autē rem inter ipsos discer
nati. Et si quidem vtraq. pars iudica
tis adquiescat: iubemus per Præsidē
locorū ea executioni plenissime tra
di. Sin autē vnus ex litigatorib. intra
decē dies cōtradixerit iudicatis: tūc
locorū Præses rē cognoscat. Et si in
uenerit iudiciū recte prolatū: & suo
calculo hoc cōfirmet, & executioni
tradat iudicata: & non liceat ei, qui
bis in tali re victus est, prouocare.

Sin autem calculus Præsidis contrarius sit Episcopi calculo: tunc locum habeat appellatio contra calculum Præsidis; & ea secundum legis ordinem referatur, & exerceatur. Sin autem ex imperiali vel iudicali iussione Episcopus iudicauerit inter qualescūq. personas: prouocatio ad Imperatorem vel ad iudicem, qui iussit, referratur. Sin autem crimen sit, quod ad versus memoratas reverentissimas personas referatur: si quidē apud Episcopum aliquis accusetur; & ipse veritatem inuenire potuerit: de honore vel gradu eum secundum ecclesiasticos canones reiciat. Et tunc competens index ipsum comprehendat, & secundum leges litigium discernēs finem ei imponat. Sin autem prius ciuilem Præsidem adeat accusator, & crīmē per legitimam disceptationē potuerit probare: tunc Episcopo locorum monumenta intimentur. et si ex ipsis cognitum fuerit proposita crimina cum admisisse: tunc ipse Episcopus locorum

corum cum secundum regulas de honore vel gradu, quē sustinet, separet: iudex autem vindictam ei inferat legibus competentem. Sin autem putauerit Episcopus acta non iuste constitisse: licet ei honoris spoliacionē differre vel gradus. ut talis persona sub legitima cautela fiat; & ita ad nos causa per Episcopum & iudicem referatur: vt ea nos cognoscentes, quod nobis iustum fuerit visum, hoc iubemus. Si quis autē pro pecuniaria causa cōtra prædictas personas aliquam habuerit actionē; & Episcopus distulerit inter eos iudicare: licentiam habeat actor ciuilem Præsidē adire. sic tamē, ut accusata persona nullo modo cogatur fideiūlōrē dare; sed tantum promissionem sine iureiurando cum hypotheca suarum rerum expōnere. Sin autem pro criminali causa accusatio contra memoratas personas deponatur: sub legitima cautela accusata persona fiat.

SI de negotio ecclesiastico (id est xxxiii. cano

canonicō) causa emerſerit non magistratus, sed religiosus Episcopus secundum sacros canones imponat negotio finem.

xxxiii. Si inter Episcopos eiusdem concilij dubitatio emerſerit de ecclesiastico iure, vel de alijs negotijs: prius metropolitanus eorum cum alijs quibusdam concilij sui consideranſtem iudicet. Et si nō adquiesceret utrāq; pars iudicatis, tunc beatissimus Patriarcha illius regionis inter ipsos audiat & quod ecclesiastice canonibus & legibus nostris cōſentaneum sit, hoc definiat, & nulla pars valeat calculo eius contradiceret.

xxxv. Si clericus vel quis alius contra Episcopū propter qualēcumq; causam adire potestatē maluerit: prius metropolitanus eorum secundum sanctas regulas & nostras leges negotiū discernat, et si quis iudicatis contradixerit, ad Patriarchā illius regionis res referatur: & ille secundum canones & leges finem ei præbeat.

SI contra metropolitanū adire quispiā velit: regionis illius Patriarcha negotiū discernat, anno mīcō

QVI CVM QVE Episcopus apud quemvis iudicē accusatus fuerit omnino nullā neq; fidēiūſionē, neq; promissionē pro litigio facere cōpelletur, sic tamen ut operā daret intentiones & causas auctoris dissoluere.

O ECONOMOS, & xenodochos, &

nosocomos, & p̄tchotrophos, & alio rū sanctorū locorū administratores,

& omnes clericos iubemus super administrationib; sibi commissis apud propriū Episcopū, enī subiecti sunt, reſpōdere, & rationes suę administrationis facere, & exactionē fuscipere, si quid ab hisdebitū fuerit probatum; ut hocc loco reddatur, cui ex administratione debitū apparuētit. Sin autem putauerint se sc̄ prægrauatos, post exactionē metropolitanus rē discernat. Sin autē metropolitanus sit, qui iudicauit, & exegit; & ille, qui exactionē passus est, putauerit se leſū fuis-

se:

se: administrationis illius, beatissi-
mus Patriarcha rem discernat. Non
enim concedimus antefatis personis
in memoratis causis ante disceptatio-
nē & exactiōnē debiti suos Episco-
pos defrōre, & in alia peruenire iu-
dicia.

XXXIX. S I quis ex his, quibus administra-
tio religiosi loci cōmissa est, ante qui-
rationes exponat, & debitā a se quā-
titatem exsoluat, decesserit: heredes
cūs similiter & rationib. & exactio-
nibus subiciantur.

XL. S I Episcopus vel quiuis clericus
in ciuitate CP. inneniatur ex quacū-
que prouincia; & aliquis voluerit ad-
uersus eum actionē mouere; & si qui-
dem iam de re litis contestatio facta
est in prouinciali iudicio: ibi implea-
tur, idest in ea prouincia, in qua lis
contestata est. Sin autem nōdum ce-
pta est: apud eminentissimos tantum
Præfectos Prætorio Orientis iudicij
peragatur, vel apud eos iudices, quos
nostra iusso depurauerit.

NVL.

NVL VS apocrisiarius cuius. XLI.
cumq. ecclesię siue in hac ciuitate de-
gens, siue apud Patriarchas vel me-
tropolitanos ab episcopo suo missus
pro suo Episcopo vel pro negotio ec-
clesiastico, vel debito publico siue
priuato aliquam actionē vel exactio-
nem patiatur. nisi forte ei mandatum
est ab Episcopis vel cœconomis quo-
dam conuenire. Ipfis enim, qui con-
ueniuntur solis præstamus facultatē,
si quas actiones habuerint contra ec-
clesiam vel Episcopos, aduersos apo-
crisiarios eas mouere. Sed si obliga-
uerint se in eo tēpore, quo apocrisia-
rij officium peragunt, ex his causis a-
ctiones suscipiant.

- EPIS C O P I & clericī pro ciui XLII.
tate vel ecclesia sua legationis causa
vel cōsecrationis Episcopi siue in im-
periali ciuitate, siue in alio quocūq.
loco peruenientes nullam molestiā,
vel repulsam a quacumq. persona pa-
tiantur. Nam qui obnoxios eos ha-
bere putauerint postquam in prouin-
ciam

ciām recuertantur, pulsare eos poterunt, nullo eis præiudicio generādo in temporali proscriptione propter tēpus, quod in tali profectione transactum est.

XLIII. Si quando causa emerserit, ut admonitio vel executio inferatur pro pecuniaria causa sive publica, siue priuata clero, vel monacho, vel monache, vel cuicūq. monasterio, & maxime mulierū, siue iniutia & cum omnī honore admonitio vel executio fiat. Monacha autē, vel ascetria monasterio vel asceterio non detrahatur: sed procuratorē ab his præponi, qui pro negotio respōdebit. Monachis autem liceat sive per se, siue per procuratores suos monasterij vel asceterij causas peragere: sciente eo, qui trāsgressus fuerit hēc statuta siue iudex sit, siue executor litis; quod & cingulo spoliabitur, & pēnā quinq. libraū auri præstabit. quā debet exigere ab eo vir magnificus Comes Reū Priuatarū. Executor autē & portul

culū patiatur, & in exiliū mittatur: re ligotis locorū Episcopis prospiciētibus, ut nihil istis contrariū fiat; vel si quid peccatū fuerit, ut prædicta coētio fiat. Præside autē vindictam differente imponere, ad nostram scien-
tiam Episcopus referat.

Sportularū nomine quæcūq. perso
na in quocūq. ecclesiastico ordine cō
stituta, id est diaconus, & monachus,
& ascetria, & monacha pro quacūq.
criminali, vel pecuniaria causa cuius
cumq. sit quātitatis, siue a clero, si
ue ab aliquo militante admonitionē
suscepere, siue in imperiali ciuitate,
siue in prouincijs, in quib. degūt; non
plus quā quattuor filiūas p̄fēt. Si
vero extra iussionē siue a Pr̄fide, vel
a beatiss. Patriarcha missus executor
in alias causa's admonitionē obtule
rit alicui de memoratis personis: nō
ultra solidū accipiat. Sed etsi plures
pro vna cadēq. causa cōuēti fuerint:
nō plus sportularū nomine p̄fētent,
quā si vna persona conuenia fuisse.

NVL-

XLV. NVLLVS Episcopus pro rebus ecclesiæ suæ executionem vel molestiam patiatur. Sportulas autem nec pro suis negotijs admonitus præstet. Actiones autem contra ecclesiā proprias cœconomis suscipiat, vel hi, qui in hac causa præpositi sunt. SI quis aduersus nostra statuta sportulas exigere fuerit ausus, in duplum, quod accipit, præstet ei, a quo exegit. Et si qui dem militat, amittat cingulum: sin autem clericus sit, clero expellatur.

XLVI. PRESBYTERIS, & diaconis, & subdiaconis, & alijs in clero scriptis non habentibus uxores secundum diuinas regulas interdicimus & nos mulierē habere in sua domo exceptā matre, & filia, & sorore, & alijs personis, quæ omnem querelam effungiunt. Si quis autem aduersus istam observationem mulierem in domo sua habuerit, quæ potest ei suspicione inferre turpitudinis: & ille a cōclericis suis audierit cum tali muliere nō habitare; & noluerit eam a do-

mo

mo sua repellere; vel accusatore cōmergente probatus fuerit in honeste cum tali muliere cōversari: tunc Episcopus secūdum ecclesiasticos canones de clero eum repellat curię ciuitatis, cuius clericus est, tradendus.

XLVII. NVLLVS Episcopus cum muliere habeat penitus: nullam mulierem habeat. Sin autem probatum fuerit hoc non obseruasse: Episcopatus honore reiciatur: quia ipse se indignum sacerdotio ostendit.

C A V E A N T diaconissæ cū ma LXVIII. sculishabitare, per quos in honeste yitæ suspicio possit emergere. Sin autem hoc non obseruauerint: sacerdotis, cui subiectæ sunt, admonitione abistineant conversatione masculorum. Sin autem hoc distulerint facere: ecclesiastico ministerio, & suis salarijs careat, & monasterio tradatur, & omnem vitam suam ibi peragant. Res autem earum si quidem liberos habeat: inter ipsas & illas secundum numerum personarum diui-

D d dan.

418 NOV. CXXIII.

dantur: ut competens eidem mulieri portio monasterio addicatur, & alat eam. Sin autem non habeat liberos: tota ipsius substantia inter monasterium, ubi immissa est, & ecclesiam, in qua prius fuerat, ex equa portione dividatur.

XLIX. SI quis diuinis mysterijs, vel alijs sanctis ministerijs celebrandis in sanctam intrauerit ecclesiam: & Episcopo, vel clericis, vel alijs ministris ecclesiæ iniuriam fecerit: iubemus eum tormentis subiectum in exilium mitti. Sed si ipsa sancta oratoria, vel diuina ministeria conturbauerit, vel celebrati prohibuerit: capitali supplicio puniatur. Hoc eodem obseruando & in litanij, in quibus Episcopi, vel clerici inueniuntur: ut si quidem contumeliam tantum fecerit: tormentis & exilio tradatur; sin autem litanias conturbauerit: capitale periculum subsistat: eaque defendere voluntus non solum ciuiles, sed etiam militares iudices.

NON

NOV. CXXIII.

419

NON licet laicis litanias facere sine Episcopo & clericis, qui sub Episcopo sunt. Sanctas quoque cruces, quas in litanij portant, in sanctis locis reponi iubemus, & his proferri, si litanie tempus vocauerit. eaq. obseruet non solù antistites locorum & clerici, sed etiam magistratus. Si quis autem presentis legis vim transgressus fuerit, vel vindictam imponere neglexerit: predictas poenas patiatur.

RESTAT, ut de monachis dicamus. Igitur sanctimus, ut abbas, siue archimandrita singulis monasterijs præponatur non secundum gradus monachorum, sed quemcunq; monachi vel melioris opinionis constituti elegerint propositis sanctis euangelijs dicentes quod non propter amicitiam vel gratiam, sed scientes cum fidei recte, & vite castæ, & administratione dignum, & potestem monachorum disciplinam & omnem monasterij statum utiliter custodire, eum elegerint, & si sic electus fuerit modis omnibus confirmetur ab Episcopo,

Dd 2 cui

L.

L.I.

420 NOV. CXXIII.

cui monasterium subiectum est. Quæ autem de monasterijs monachorum diximus, eadem teneant & in monasterijs vel asceterijs mulierum.

- LII. Si quis monachus esse velit, si quidem notum sit nulli condicioni subiectum esse: hegumenus monasterij quando existimauerit, habitum ei præstet. Sin autem incognitus sit, per tres annos habitum ei nō præstet, sex experimentū & probationē vitæ ipsius accipiat. Et si quidem intra trienniū venerit aliquis dicens cum scrum suum esse, vel adscripticium vel cololum; & idcirco ad monasteriū venisse, ut culturā agrorum fugeret, vel propter fortia, vel alia delicta in monasterio intraesse aequaliter probata: domino suo reddatur cū rebus, quas in monasterio duxisse probetur, ut tamen prius fidem accipiat a domino suo, quod nihil patiatur. Sin autem intra trienniū nemo ex predictis personis inquietauerit eum; & transacto triennio probatum se hegumeno ostendit

NOV. CXXIII.

421

derit: tūc accipiat habitum, & nemo eum postea pro condicione inquietet. Sic tamē ut res, quas in monasterio duxit, domino restituantur. Sin autem monasterium reliquerit, & laicus fiat, & in ciuitate, vel in agris deambulet: suæ condicione reddatur.

MONACHI in vna domo habi LIII. tent, communiter alantur, in vna domo semotim dormiant. nisi forte quidam ex his propter prolixam in monasterio exercitationem semotim videnti vivere vel senectutis, vel corporalis imbellicitatis causa, in cellulis quibusdam intra monasterium degrent: & hoc tamen non citra voluntatem hegumeni fiat. his omnibus & in monasterijs vel asceterijs mulierum obseruandis.

IN nullo loco monachos & monachas permittimus vnum monasteriū habere. Sed nec ea, quæ duplicitia vocant: & si quid tale est: religiosus Episcopus mulieres quidem in suo loco studeat manere; monachos autem a-

Dd 3 liud

422 NOV. CXXIII.

liud monasterium ædificare sibi cogat. Sin autem plura sint alia monasteria: separentur in alijs monasterijs monachæ, & in alijs monachi. res autem, quas habent communes, secundū iura sibi competentia distribuantur. Quem autē monachæ presbyterum, vel diaconum elegerint, ut cum apocrisiarium habeant, vel sanctam communionem vt eis adferat, religiosus Episcopus, cui subiectæ sunt, deputet: si tamen & fidei rectæ, & virtutæ bonæ fuerit. Sin autem is, quæ elegunt, neq. presbyter, neq. diaconus sit; probatus tamen in castitate & fide: consecret eum Episcopus in illa consecratione, qua dignus sit, & fiat apocrisiarius, & sanctæ communioonis minister. sic tamen vt nec ipse habeat licentiam, quamuis ita electus est, in monasterio mulierum permanere.

LV. Si quis sub cōdicione nuptiarum, vel liberorum, vel dotis causa, vel ante nuptias donationis donauerit, vel reli-

NOV. CXXIII. 423

querit suis liberis vel aliæ cuicunque personæ hereditatē vel legatū; vel ab initio pure reliquerit, vel donauerit: substitutiones autē, vel restitutions eis fecerit sub condicione quacumque ex his, quæ prædictæ sunt: iubemus talibus cōdicionibus subiecti tam masculi, quam feminæ si in monasteriū intrauerint, vel clerici, vel diaconiſſæ, vel ascetriæ fuerint: tales cōdiciones irritas, & pro non scriptis esse. Hoc autem auxilio clerici & diaconiſſæ ecclesiārum fruantur, si in eadē vita perseverauerint: & ea, quæ sic cōdicionata vel relicta fuerint, in piis causas consumperint, vel donauerint, vel reliquerint. Nam de his, quæ in monasterium, vel asceterium intrauerint, certa forma est, ut totū patrimonium eorum, vel earum cum huiusmodi rebus ad monasterium, vel asceterium pertineat. Sin autem ad redemptionem captiuorum vel alimoniam substitutione, vel restitutio facta est sub antefatis condicione

Dd 4 nibus.

nibus: ex nullo modo prædicto reclusam concedimus.

LVI.

SI mulier vel vir ad solitariam vitam transierit, & liberos nō habeat: res eius monasterio competat, in quo intravit. Sin autem talis persona liberos habeat: licet ei substantia suā liberis suis distribuere: sic tamen ut nulli eorum legitimam portionē diminuat; & sibi retineat vnius filij partem ad monasterium scilicet peruen turam. Quod si ante quam delib eret inter liberos suos propriam substancialia, in monasterio decesserit: sola legitima portio liberis eius defratur.

LVII.

SI sponsalia legitime inter sponsum & sponsam cōtracta fuerint: deinde antequam nuptiae celebrentur: sponsus vel sponsa intrauerit in monasterium: id quod arratum nomine datum est, in simulum tantum reddatur, & pœna vtriq. parti remittatur.

LIX.

SI constate matrimonio solus vir, vel sola vxor ad solitariam vitā tran

sierit

425 fierit, & monachicum habitū acciperit: hoc ipso matrimonii dissoluatur etiam nullo repudio missō: Et si quidē solus vir monachus factus est: reddat mulier dotem, & quidquid aliud ab ea suscepereit, & propter nuptias donationis tantam partem, quā tam mulier accepisset ex morte mariti secundum dotalium instrumen torum tenorem. Sin autē mulier monacha facta sit: maritus quidem retineat nuptialem donationem, mulier autem recipiat dotem suam, excepta illa portione, quæ apud maritum ex morte mulieris secundum pacta dotalia residere debet. Sed & quidquid aliud mulier apud maritū habuerit, restituatur eidem mulieri. Quod si vtraq. persona solitariam vitam elegerit: vnaqueque pars suas res accipiat; & nemo nihil neq. lucretur, neque detrimentum sentiat. Sed maritus quidem retineat propter nuptias donationem, mulier autem recipiat dotem suam, & quidquid aliud marito de-

to dedisse probetur. Hæc omnia tam de sponso, quam de sponsa, & viro & uxore statuta sunt: nisi altera pars alterius quippiam donare vel concedere velit.

LIX. NON liceat parentibus liberos, ^{19.q.3.c.} vel liberis parētes ab hereditate sua ^{vlt.} repellere monachos factos; quamuis dum laici fuerint, in causam ingratitudinis inciderint.

LX. NON liceat parentibus liberos ^{Ibid.} suos ad solitariam vitam trāscuntes abstrahere de monasterijs.

LXI. SI quis monasteriū suum reliquerit, & ad aliud monasterium transierit: res eius priori monasterio, in quo ante intrauerat, competant.

LXII. AGAINST sollicitudinem Episcopi, vt neq. monachi, neq. monachē in ciuitatibus ambulent: sed si quas habent necessarias causas, eas agāt per apocrisiarios suos, vel ipsi, vel ipsæ in monasterijs permanentes.

LXIII. SI monachus laicus factus fuerit: honore & cingulo spoliatur, & res eius

eius monasterio addicantur, quod ab eo relictum est, instante Episcopo loci, & Præside prouinciae; ipse quoq. in monasterium mittatur. Quod si iterum monachicam vitam reliquerit: tūc eum Præses prouinciae, in qua inuentus sit, teneat, & taxeotis suis connumeret.

SI quis rapuerit, vel sollicitauerit, vel corruperit ascetriam, vel diacono ^{27.q.1.c.} nissam, vel monastriam, vel aliam mulicrem religiosam vitam, vel habitum habentem: bona ipsius, & eorum, qui huiusmodi sceleris communiōne contaminati sunt, a religioso loco vindicentur, in quo talis mulier habitabat per religiosos Episcopos, & œconomos, & præsides prouinciarum, & officiales eorū. ipsi autem capitali periculo subiciātur. Mulier autē vbiq. inuestigetur; & cum suis reb. monasterio cautori tradatur. Sin autē diaconissa fuerit liberos habēs legitimos: pars legitima liberis eius legitimis præstetur. Quod si intra annū post

post cognitum tale scelus huiusmodi
res a religiosis locis non vindicetur:
Comes Privatarum rerū hęc nostro
fisco addicat. Præses autem prouin-
ciæ si vindictam tali criminis impone-
re supersederit: & cingulo careat, &
pœnam quinq. librarum auri dare, si-
sci iuribus compellatur.

LXV. NON liceat laico, præsertim sce-
nicis viris & mulieribus, & prostitu-
tis habitu monachi vel monachę vel
ascetrię vti, vel quoctūq. modo imi-
tari; nec in qualemcumq. ecclesiasti-
cum statum liceat illudere. Si quis
enim ausus fuit aliquid facere cōtra:
& corporales pœnas subsistat, & exi-
lio tradatur. Hęc autem ad curam
& sollicitudinem Episcoporū & cle-
ricorum, qui eis subiecti sunt, & iudi-
cum tam ciuilium, quam militarium,
& officiorum, qui eis obtemperant,
& defensorum ciuitatum pertineat.

P.OE N A E, quæ præsenti lege cō-
tinētur, si quidem priorib. quoq. legi-
bus cognitæ sunt, exerceantur nō so-
lēm

Ium in futuro, sed etiam in præterito
tempore. Si quæ autem in hac lege
per innouationem positæ sunt, in fu-
turi tantū temporibus custodiātur.

QVOTIENS CVM QVE
apud quoslibet iudices lis ali-
qua inchoatur, vel appellationis exa-
men agitur: oportet & ipsas principa-
les personas litigantium, vel eos, ad
quos pendente adhuc iudicio causa
trāslata est, in ipso disceptationis ex-
ordio tactis sacrosanctis scripturis sa-
cramentum præbere, quod nihil peni-
tus iudicibus aut patrocinij causa
ipsis vel alij cuiuscumque personæ pro
hac causa quolibet modo dederunt,
aut promiserunt, aut postea dabunt,
vel per se, vel per interpositam perso-
nam, exceptis his rebus, quæ proprijs
aduocatis pro patrocinio præstant,
vel alijs, quib. ex legibus aliquid dare
permittit. Sed & si in sacro audito-

430 NOV. CXXIIII.

rio consulatio celebratur: debet sub
presentia senatorum hoc idem par-
tes iurare. Quod si forsitan aliqui
ex litigatoribus non possunt ad iudi-
ces peruenire: praesentes quidem litigato-
res similiter iurare debet, ad ab-
sentes vero ex officio destinari oportet
competentes personas una cum ad-
uersariis, ut praesentibus eis simili-
modo iusurandum detur. nisi forsita
pro aduersaria parte mulier sit hon-
estissima; quae se non soleat extraneis
viris ostendere. Et enim sub praesen-
tia tantum officialium, qui missi sunt,
non etiam aduersarij credere debet
sacramentum. Quod si vterq. litigato-
rum, vel alteruter absens fuerit: oportet eum, qui absens est, in ea prouincia,
in qua degit, inter acta apud iudicem
eiusdem prouinciae, vel Defenso-
rem idem sacramentum praestare.
Quod si praesens vel absens litigator
noluerit tale iusurandum subire: &
hoc iudici manifestum fuerit: si qui-
dem actor est, condemnabitur, qua-
tenus

NOV. CXXIIII. 431

tenuis ab actione sua cadat: sin vero
reus est, qui iurare non vult, condem-
nabitur in ea quantitate, in qua con-
uentus est. Plane si confessus sit litigato-
r aliquid dedisse, vel promisisse,
& personam dixerit, cui dedit, aut pro-
misit; & hoc ipsum probauerit: a praedi-
cta pena immunis erit, cum venia
meretur. Is autem, qui conuidus
erit sub tali delicto: si quidem in pe-
cuniaria causa, spoliabitur magistra-
tus sui potestate; & eius quidem,
quod accepit, triplum fisco restituat;
eius vero, quod ei promissum est, du-
plum fisco praestabit. Sin autem
criminalis sit causa: publicabitur,
& in exilium mittetur. Quod si litigato-
r non potuerit ostendere id, quod
datum, vel promissum est: oportet
eum, cui datum vel promissum dici-
tur, iurare, quod neq. perse, neq. per
quamlibet aliam personam datum si-
bi aliquid vel promissum est. Ita
enim ipse quidem penam evitabit;
litigato vero, qui non potuit cum

con-

cōuincere; si quidem pecuniaria cau-
sa sit; estimationem litis fisco nostro
præstabit; lis autē cepta legitimo mo-
do determinetur. Quod si crimin-
alis fuerit causa: bona eius publicen-
tur omnia, causa vero similiter legiti-
mum finem accipiat apud competen-
tes iudices. Quod si recuset dare ius-
jurandum is, cui dicitur datum ali-
quid vel promissum fuisse: eisdem pœ-
nis subicitur. Enimvero si litigat or
sacramentum dederit, quod neq. pro-
miscerit, neq. dederit aliquid; & post
sententiā intra quattuor menses con-
victus fuerit peccasse: veniam nullā
merebitur. Sed eisdem pœnitasam ipse,
qui dedit, quam ille, qui accepit, sub-
iectur. Quod si per tutorem, vel cura-
torē lis exerceatur: ius iurandū quis-
dem ipsi præstare necesse habebunt
Alioquin oīdem pœnis subiciuntur.
Minoribus vero nullum præiudicium
ex hoc generabitur. *lxx. libri. iii.*
NEQVE ciuilis, neq. militaris
iudex in quacumq. prouincia permit-
tere

II.

433

NOV. CXXIII. 433
tere debet executoribus litis vltra
modum legitimum sportularū a qua-
cumque persona capere aliquid vel
exigere siue magisteriani, siue præfe-
ctiani, vel etiam ex diuina iussione
dati sunt executores. Quod si inae-
nerint aliquem amplius exegisse: de-
bent eundem constringere, vel in-
cludere; & quod amplius exegerint,
in quadruplum ab eo repetere. Et
simplum quidem ei, ex quo exactum
est, restituere: triplum vero fisco in-
ferre. Quod si de hoc interpellatus
iudex cum, qui super exactus est, au-
dire noluerit: quadruplum de suo
fisco præstare. Idem est autem &
si de officio eius sit exactor. **QVI**
supra legitimū modum sportu-
las exegit: iure litis executori resi-
stet.

LEX quæ posita est in primo li-
bro Codicis, qua cauetur, ne iudices
ex suis sententijs pronuntient; quod
ex diuina iussione sine scriptis ha-
bita præcipimus aliquem exhiberi,
Ec siue

III.

434 NOV. CXXIII.

sive deduci; in suo robore custodiantur. VIRI Spectabiles referendarij competentes diuinis iussiones iudicibus debent insinuare. Cum autem ad diuinis aures causas referunt: nullus eorum poterit neque per se, neque per alium quemlibet tenere aliquem, vel fideiuſſores desiderare, vel aliquid exigere, vel compellere, quod transactionem vel passionem aliquam cum aduersario suo faciat. Nullatenus enim in qualibet causa se immisceat; sed tantum unusquisque diuinis iussiones vel scriptis, vel sine scriptis in quacumque causa prolatas competentibus iudicibus insinuare debet. Quod si qui contra hæc fecerint; is qui detrimentum passus est, vel circumscriptus: nullum præiudiciū circa iura priora sustinebit: qui autem ei detrimentum intulit hoc per competentem iudicem refarcire ei compellitur.

NOV.

435

NOV. CXXV.

IIV DEX sententiam definitiuam ex suo arbitrio consentancam legibus promat: & non vtatur indicacione ad nostram clementiam, nec referat. Sed quod sibi visum fuerit legitimum, dicat; postquam perfectissime de lite cognoverit. Quæ similiter obtinere iubemus sive vnum, sive duo, sive plures iudices fuerint causæ cuiuscumq. cognitores.

NOV. CXXVI.

INVENIMVS Quæstorem, & Præfectum Prætorio per Orientē in sacro auditorio isdem interlocutionibus vti, quibus nos utimur.

Dicebat enim NOSTRA SERENITAS, & NOSTRA PIETAS, & NOSTRA MANSVETUDO: & aduocati isdem vocibus ad eos vtebantur; & vestitu

Ec 2 codem

1.

codem omnes ornabantur, quo tan-
tum uti apud Principem licet. Nos
autem Quæstorem quidem cum Præ-
fecto consideres; & tales causas audi-
re, & legitimos calculos proferre; &
consueta scrinia in talibus causis suū
ministerium præbere permittimus.
Illa autem illicita verba & vestitum
vindicare sibi nulli concedimus. Sin
autem hoc fiat; maiestatis criminis te-
meratores obnoxij sunt.

II. IN omnibus prouocationib. hoc
obtinere iubemus, ut appellatione fa-
cta intra tempus statutum si vtraque
pars fatalem diem obseruauerit: sine
dilatione iudices & ea, quæ acta sunt,
perscrutentur, & legitimū calculū
proferant. Quod si solus, qui appella-
uit, intrauerit: iudices spectent usque
ad ultimum fatalem diem; & si is, qui
vicit, non inueniatur: perscrutentur
acta, & finis legitimus sequatur.
Quod si victor intrauerit, & is, qui ap-
pellauit, requisitus nō inueniatur: ex
spectent iudices non solum ultimum
fata

fatalem diem: sed etiam tempus repa-
rationis, id est tres menses. Quod si
his quoq. transactis qui prouocauit,
non inueniatur: nullatenus temporis
cursu calculus confirmetur. Sed
ex una parte iudices perscrutentur
acta prioris iudicij: & si quidem recte
pronuntiatum est, confirmare. Quod si
aliquid non recte habeat: hoc corri-
gere, & legitimū calculū proferre.
Semel autem appellatione intra fata-
les dies vel ab una, vel ab vtraq. par-
te introducta, nullatenus biennalis
temporis transactione primus calcu-
lus confirmetur; sed veritas & iustitia
perscrutetur, & finis legitimus talib.
causis imponatur, siue una, siue vtra-
que parte præsente. Et propter hoc
iubemus in talibus causis non in pri-
mo introitu omnes cognitiones re-
ferri, sed singulas propriam diem ha-
bere perscriptam.

OMNES iudices legibus non in-
terdictam prouocationē intra statu-
tos dies recipere non recusent. intra

438 NOV. CXXVII.

triginta autem dies, postquam prouo-
catio porrecta est, acta cum sua sub-
scriptione litigatoribus dare: ut illi
apud competentem iudicem ea inti-
mare possint. Si quis autem iudi-
cum hoc facere distulerit: calculus
quidem temporis transactione non
confirmabitur, ipse autem iudex, qui
ea non obseruabit, & qui ministerium
ei praebent: omne damnū quod litiga-
tor passus fuerit, actis ei non editis:
de suis substantijs reddere compel-
lantur, & denas auti libras pœnæ
nomine nostris priuatis inferendas
exsoluant.

NOV. CXXVII.

I. SANCTIMVS ex hoc tempore
Si quis intestatus decesserit fratri-
bus derelictis ex utroque parente si-
bi copulatis, & filio ex fratre ante
mortuo, qui & ipse ex utroque paren-
te ei copulabatur; & aliquo ex perso-
nis ascendentibus: simul omnes ad
here

NOV. CXXVII. 439

hereditatem vocari; & ascendentis
personas non impedire fratriis filios
ad hereditatem defuncti capiendam.
Et ut simpliciter dicamus; quæ dedi-
mus eis ordinem ascendentibus per-
sonis non subpositis eundem eis præ-
stamus, & si parētes existant eius, de
cuius hereditate agitur.

SI propter nuptias donatio quin-
gentotum solidorum quantitatem
excedat, intimare eam iubemus mo-
numentis publicis celebrandis. in
hac quidem Regia ciuitate apud
Magistrum Census, in prouincijs au-
tem apud Defensores ciuitatum, vel
apud quos huiusmodi monumenta
agi possibile est. Sin autem non
insinuentur, sit quidem ex parte mu-
lieris propter nuptias donatio va-
lida, ex parte autem mariti inrita.
Et ideo matrimonio soluto mulieri
quidem ante nuptias donatio sive
ex toto, sive ex parte secundum
quod casus tulerit, sine ullo ob-
staculo competit; marito autem

Ec 4 dotis

440 NOV. CXXVII.

dotis retentio siue ex parte, siue in totum secundum euentus qualitatem nullo modo concedatur. Quia in potestate eius fuerat propter nuptias donationē ultra quingentos solidos constitutam aetis insinuare. Et ideo periculum non intimatæ propter nuptias donationis ad ipsum non ad mulierem respiciat.

III. Si mulier a marito suo defraudata ad secudas non peruererit nuptias: habeat quidem ante nuptias donationis usumfructum, secundum quod iam disposuimus. Lucretur autem & portionem proprietatis tantam, quantā numerus liberorum ei cōcedit; ut ipsa quoque pro uno filio habeatur. Quod autem de matribus diximus: hoc & de patribus intelligendum est, & de alijs personis ascendentium, quae non ad secundas nuptias peruererint.

IV. IN superioribus posita est Constitution, qua cauetur; ne vxor maritus ue sine causa eidem Constitutioni cognita matrimonii dissoluere audeat.

Quod

NOV. CXXVIII. 441

Quod si hoc ausi fuerint facinus perpetrare: pœnis quibusdam eos subiecimus. In ipsis autem pœnis relevauimus maritū, grauiore animaduersione mulierib. imposta. Sed hanc legem merito corrigentes iubemus eisdem pœnis temerarios maritos subiciendos esse, quae mulierib. dissidenti si ne causa legitima cupidis imminere noscuntur: ut in pari delicto par pœna utroque comitetur.

NOV. CXXVIII.

OPORTE T per singulos annos I. mense Julio vel Augusto particulares delegationes tributorum proximæ futuræ inductionis apud Præfectos Prætorio vniuersitatisq. dicece se os apud acta manifestari significantes tam quantitatem eorum, quae in specie, vel in re pensitanda sunt ab una quaque prouincia siue ciuitate pro singulis iugeribus siue centurijs: quam estimationis specierum, quæ in singulas

las prouincias erogatæ sunt, & quæ in arca inferendæ sunt: ita ut tales delegationes dirigantur iudicibus singularum prouinciarum initio vniuersitatisque inductionis. Iudices autem prouinciæ præponantea in civitatibus intra Septembrem mensem; sed exemplaria eorum volentibus edantur a Præfectis Prætorio. Quod si antequam intimentur, sicut diximus in alios titulos, & non in eos, quos cōtinet anni particularis delegatio tributorum quantitas erogata sit: id, quod expensum est, reputari debet in tributis eiusdem inductionis. Quod si intra præfinitum tempus non sint destinatæ prædictæ delegationes: Præfectus quidem pro tempore triginta librarum auri pœnam præstabit. Tracteotæ vero eiusdem prouinciæ viginti librarum dispensio multantur. Iudex autem, qui destinatam delegationem minime proposuerit: decem libris auri damnificabitur, amissionem cingulique que

que patiuntur. Officium autem eius quinq. libras auri præstabit.

ILLATI O N E S specierum II.

intra exordium vniuersitatisque inductionis fieri oportet. Ea autem, quæ in ære penitantur, secundum constituta tempora exolui debentur.

EXACTORES tributorum III.

plenarias vel securitates, siue apochas penitantibus faciant; per quas significant non solum quantitatem pecuniatarum vel specierum suscepptam. Sed et numerum iugerorum, vel centuriarum; & nomina possessionum, pro quibus prædicta tributa susceperunt. Quod si aliter fecerit quis, decem librarum auri multa feriatur, & punietur. Iudex vero si pro hoc interpellatus neglexerit: decem libras auri pœnae nominadibit.

SI QVIS de collatoribus tributorum exigatur; dubitet autem de modo possessionis, cuius nomine teneatur

444 NOV. CXXVIII.

tur; vel de ipsa quantitate tributorū compellere debet iudex vel Episcopus eiusdem loci cœualem proferre publicam descriptionem; & secundū eam tributa persolvantur.

V. NOLVMVS collatores cōpellī ad denominādos succēptores cor. quæ in ære in vnaquaq. ciuitatum pē sitant. Sed siue iudex sit, siue curialis, siue Vindices, vel canonicarij, siue alij faerint, ad quos publicæ exactio- nis periculū respicit: ipsi suo pericu- lo suscipiant tributa, & erogent.

VI. IVBEMVS per singulas pro- uincias canonicarios destinari; qui tributa periculo nominatorū exige- re debeant: Expelleutas autem nul- lo modo cum eis transmittimus. Sin autē canonicarius, qui missus est, mi- nus idoneus apparuerit: sub modo co- alijs loco eius subrogetur: Expelleu- ta vero nequaquam mittatur. Sint autem canonicarij solatijs sibi cōsti tutis contenti: nec aliquod detrimē- tum collatoribus inferatur.

SI

NOV. CXXIVII. 445

SI quis possessor desertum agrum eiusdem substantię coactus fuerit su- scipere: ex eo tēpore tributa eiusdē agri debet adgnoscere, ex quo susce- pit eum. Suscipere autem non aliter desertum agrum cōpellatur, nisi de hoc apud iudicem prouinciæ scriptis quæsūtum fuerit, & ab eo pronuntia- tum sit. Si tamen quem iudex susci- pere desertum agrum decreuerit: ap- pellari posst contra sentētiā eius; si sibi videatur iniusta. Appellatio- nis autem iudicium apud Pr̄fectum Pr̄etorio terminetur.

QVOTIENS dominus alicu- VIII. ius possessionis non apparet; vel sol- uendo nō est; vt necessitas fiat im- positionis: oportet cōfestim eandē pos- sessionem coniungere eis, qui de eadē patrimonio agros possideāt cū instructo, instrumentoq. suo, & omni bus alijs, quæ in eadē possessione re- periuntur; qui pr̄dictam suscipere possessionem cogantur. vel alio mo- do impositio siue iniectio differatur.

Con-

Conuenit apud iudicem prouinciæ inter acta referri qualitatem siue statum eius possessionis; & omnia, quæ in ea reperiuntur: ut ita ea excipient curiales siue exactores, vel vindices, vel officiales; quatenus si postea inuentus fuerit, cui legitimo modo ad iungi debeant: quidquid deminutum fuerit a prædictis personis; de sua recipiatur.

N I H I L eorum nomine, quæ παραπομπικὰ dicimus collatores exigantur pro his, quæ in acre vel speciebus persoluant. Sed nec aliud, quam præter consuetudinē antiquā dependere cogantur.

H I, qui ad tributa exigenda destinantur, nō aliter exactiōnem facere permittantur, nisi prius apud iudicē eiusdē prouinciæ insinuauerint iūs s̄iones super exigendis tributis sibi datis. Nihil autem periculi vel detrimenti collatoribus tributa soluentibus ingerant. Hoc autem & in priuatis exactiōnibus obseruare placet.

S I tributorum debitor habeat debitorem: non aliter debitor eius pulsari debet, nisi ipse debitor principialis primum nō soluendo apparuerit; tunc secundus debitor secūdum ius conueniendus est. Si quis autem aliter exactiōnem fecerit: cingulo militiæ priuatus publicabitur, & in exilio mittetur. Iudex autem, qui cum permisit, exactiōne decem librarum multam sustinebit; quinq. vero libras auri officium eius præstabit.

N V L L I liceat tributorū exacto XIII.
ri, vel censuali, vel logographis, vel
alijs, qui publicis functionib. ministeria
præbent, collatores lādere, vel fi-
nes capere sanctorum locorū contra
cos, qui se lāfos esse queruntur.

N V L L V S pro tributis earum
terrarum nomine, quas nō possidet,
conueniatur. Nam si coloni, vel ad-
scripticij suam terram possideant:
opor

oportet & eisdē tributa præstare, ni-
si forte sponte dominus pensitationē
eorum cognouerit.

XV. Q VI tributa exigunt iustis pon-
deribus & mēsuris uti debent, ut nec
pro hoc collatores ledātur. Quod si
putauerint collatores fieri sibi lēsio-
nē: specierū quidem mensuras & pon-
dera a Præfectis Prætorio accipere
debent. Auri autem, vel argenti, vel
aliorum metallorum pondera a Co-
mite sacrarum largitionum deside-
rant. Quæ omnia in ecclesia vnius-
cuiusq. ciuitatis conseruentur: & se-
cundum ea & illationes tributorum,
& militares vel alios sumptus faciāt.

XVI. E X A G T O R E S tributorum
nullam communionem in ciuilibus
pecunijs, quæ ad operas, vel ad fru-
mentum, vel ad aquæ ductum, vel ad
salaria, vel ad sollemnes causas ciui-
tatis deputatæ sunt. Sed nec retine-
re aliquid ex eis audeant, vel quas *
quod sine vlla deminutione, siue dila-
tione in præfatis causis erogari opor-
tet,

et, & in munera, quæ habitatoribus
ciudem ciuitatis fulcita sunt, aufe-
redi, aliquid ex ipsis, vel de inscriptio-
nibus alicuius, vel sportularū nomi-
ne quippiam dare, siue cōsumere de
prædictis pecunijs. Quod si quid vel
dare vel accipere fuerint ausi ex eis:
iubemus cum duplam quantitatem
cius, quod dedit, vel accepit, de suo ci-
uitati restituere. Quin etiam nec iu-
dices prouinciatum vel officiales co-
rum administrationi prædictarū pe-
cuniarum admittantur. Debet enim
Episcopus cum primatibus seu habi-
tatoribus vniuscuiusq. ciuitatis pa-
rem ciuitatis denominare, cui ciui-
lium pecuniatum administratio cō-
mittenda sit. Ita ut per singulos an-
nos præfatus Episcopus cum quinq.
primatibus ciuitatis administra-
tions rationes accipiat: & quod reliqua
rus fuerit, pater ciuitatis ab eo exi-
gat periculo eorū qui denominatores
eorum fuerant. Quod si talis admi-
nistrator parum idoneus videbitur:

F f iu-

450 NOV. CXXVIII.

iubemus alium in loco eius subrogari cum decreto Episcopi & habitatorum ciuitatis eiusdem. scientib. nominatorib. quod si aliquod per eum ciuitati adlatum sit detrimētum: de proprijs facultatibus hoc resarcire cogantur.

XVII.

NEQUE Præfetiano, neq. scri niario, neq. alijs cui libet mandari poterat, ut rationes ciuilium pecuniarū accipiat neque ex diuino rescripto, neq. ex maioris iudicis auctoritate. Quod si hoc alicui permisso sit: Episcopus & primates ciuitatis nullam eius rei nomine rationem reddant; sed super hoc referre ad principem current. Oportet enim ciuilium pecuniarum logothetas, siue ratiocinatores a solo Principe destinari tales utique qui boni operis sit, & in honore positus est. Sic tamen ut diuinam iussionē rescripti habeant, quæ significet nomen eius, & honorem, & causas, & tempora, quorum rationes ei mandatæ sunt. Ita enim

qui

NOV. CXXVIII. 451

qui hic rationes reddiderit; securus erit: & iterum nullius rationib. subiectur.

IN nulla penitus prouincia Præfedes, vel exactores tributorū loci seruatores siant Præfectorum Prætorio, & Magistrorum Militum. Quod si necessitas forsitan expeditionis aliquius tale aliquid desiderauerit: iubamus ex dispositione nostri nominis loci seruatorem præfectorum Prætorio constitui, qui de expensis militum sollicitudinem gerat. Nam si quis a litter ordinatus sit: is quidem, qui ausus est eum facere; triginta librarum dispendio subiectur; & restituet nihilominus omnia detraimenta, quæ pereum constiterunt. Is vero, qui factus est loci seruator, non solum magistratu suo, & honore, vel militia pri uabitur; sed & decem libras auri molæ nomine dabit.

NEMO iudicum siue ciuilium, si ue militarium ex quo ad cōmissam si bi prouinciam peruerterit, faculta-

Ff 2 tem

452 NOV. CXXVIII.

tem habeat ordinandi sibi loci serua-
torem in ciuitatib. vel castris. Qui
vero contra hec gesserit, quinq. libra-
rum auri detrimentum patiatut. Ean-
dem autem multam exsoluet etiam
ipse, qui factus est. Sane priusquam
ad subiectam sibi prouinciam perue-
niat, licentiam habeat constituendi
sibi loci seruatorem; qui usq. ad pra-
fentiā eius omnia possit gerere, quæ
ipſi quoque iudices exequi poterunt,
præter eas causas, quæ ultimum sup-
plicium damnatis irrogant. Sed si di-
uina iuſſione iudex in aliam prouin-
ciam fuerit destinatus: non prohibe-
tur similiter loci seruatorem in sua
prouincia constituere.

XX. IV BE M VS autem omnes iudi-
ces tam militares, quam ciuiles; ut su-
per maleficijs, quæ in ea prouincia
comissa fuerint, per se met ipsos co-
gnos āt, & legitimis pœnis mox eos
adficiant, nec aliquid propter hōc a
prouincialibus tentet accipere. Vio-
colytas vel Leſtodiocetas, siue Tribu-

nos

132

NOV. CXXVIII. 453

nos propter eas forte causas nequa-
quam eis facere permittimus. Quod
si aduersus hoc fecerint: iudex solu-
tus cingulo suo decem librarum au-
ri multam præstabit. is autem qui fa-
ctus est, castigatus publicabitur, & in
exilium mittetur.

Q V O T I E N S aliquis iudicūm XXI.
de ciuitate in aliam ciuitatem, vel de
prouincia in aliam prouinciam tran-
fit: neq. ipſe, neq. officium eius anga-
rijs vel descriptionibus aut alijs qui-
buslibet expensis prouinciales vexa-
re audeat. Debet enim ex constitu-
tis publicis salarijs sumptus facere.

I V D I C E S prouinciarum post XXII.
successionem per quinquaginta dies
in eadem prouincia, cuius magistra-
tum deposuerint, remoretur, & re-
ſpondeant omnibus, qui aduersus eos
dem mouere aliquas actiones conan-
tur. Quod si ante quinquaginta dies
prouinciam deseruerint: cuncti qui
ab eis lesiones aliquas passi sunt, con-
ueniant apud metropolitanum Epi-

F f 3 sco

454 NOV. CXXVIII.

scopum: ita ut singuli præpositis sacrosanctis scripturis deponant, sive manifesta faciant detrimenta sibi illata; quatenus ex substantia eiusdem iudicis vniuersa damna resarciat, cura & periculo Prælectorū Prætorio ac Tractentarum eiusdem prouinciæ.

XXX. Nam si hæc neglexerint: de suis facultatibus præfata detrimenta restituere compellantur.

XXII. Si quis iudicium euocatus ad aliū magistratum, vel utilitatem alterius prouinciæ missus fuerit: procuratorē legitimum constituere debet; qui responsurus sit prouincialibus, qui super detrimentis sibi illatis ab eo conqueruntur. Nam si hoc prætermiserint: oportet actis interuenientibus singulis, quod unusquisque damnificatus est, omnia detrimenta de patrimonio eiusdem iudicis resarciri cura & periculo Prælectorū Prætorio, & tractentarum eiusdem prouinciæ.

O M N E S supra dictas pecuniatias pœnas Comes priuatarum Rerū

exi

NOV. CXXIX.

455

exigat. Ceterum si hoc facere superfederit: ipse omnia de proprijs facultatibus cum officio suo fisco præstabit.

XXXI X. **N O V.** **CXXIX.** **b**omby

S A M A R I T A E liberam inter se licentiam habeant tam donandi, quam contrahendi; & ab intestato cognatis suis heredes existant. Si quidem ex eodem gradu cognitionis alij Samaritæ, alij Christiani sunt: hi, qui Christianitate præfulgent, ipsi tantum in successionem vocentur. Sin autem Samaritæ quidem proximiores inueniantur: Christiani autem ulteriores fuerint: Samaritarum condicio præferatur. Sin autem paenitentiam egerint Christianitatis imbuti myste- rijs: similes esse debent his, qui ab initio Christiani fuerunt; ut nullam patientiam diminutionem ex eo quod in superiori tēpore Samaritanorū erroret tenebantur. Sin autem ex ascen-

Ff 4 den

dentibus, vel descendantibus personis Samarita constitutus testamentū fecerit: licet ei, si quidem omnes Samaritas habeat; omnes ex æquis scribere portionibus heredes, vel quemadmodum voluerint facere. Sin autem quosdam Samaritas, quosdam Christianos ascendentibus vel descendentes habeat: usq; ad duas uncias licet ei Samaritas heredes instituere. reliquæ autem unciae ad Christianos veniant; quamuis a testatore Samaritis adscriptæ sunt; nisi forte legata ex his Christianis personis relictæ fuerint. Similiter autem in successione, quæ ex testamento suo venit, si Samaritæ pænitentiam egerint, nullam patiantur læsionem; Christiani autem & de inofficio testamento querellam habeant cōtra Samaritarum testamenti usq; ad duas uncias. Hæc autem Constitutio & retrorsum vires suas extendit, id est etiam in præteritum.

QUOTIEN expeditionis causa transitus militum sicut: opertet cum delegatoribus suis & eos succedere, qui sumptus corū prouideat. ita ut singularum prouinciarum iudices apparatum faciant specierum ad expensas seu annonas corū. quas species uniuscuiusq; numeri sine ultra dilatione suscipiētes militibus erogare possint; quintamdecimam videlicet partem pro solatio sibi retinentes, & facientes sollemniter apochas siue recauta de impensis isdem periculo Magistrorum Militum siue Ducum, & Tribunorum, & Comitū, & Diafostarum, & Delegatorum, & præpositorum uniuscuiusq; numeri. Gratis autem nullatenus volumus sumptus accipere milites a collatoribus, licet minime eis apparatæ forent annona. Neque autem introita a collatorib. exigenda esse permittimus,

mus, quos inlæsos & indemnes vñ-
diq. conseruari iustum est.

II.

M I L I T E S pro annonis suis eas
species accipere debent, quas per sin-
gula loca inueniri certū est: non autē
querere tales species, quæ in ea pro-
uincia non inueniuntur, neq; propter
hoc vexare collatores.

III.

S I collatores sumptus militib; cro-
gauerint, & hoc ex recautis demon-
stratur Præfecto Prætorio: sine ullo
detrimento, vel aliqua dilatione cō-
pensationem facere debet eorum, in
tributis eius indictionis, in qua erogati
sunt, imputare. Quod si ultra
pēsionē canonis, in qua erogati sunt
sumptus: id quod superimpēsum est,
ex omni canonice eiusdē prouinciæ re-
putare debebunt. Quod si nec ex o-
mnibus tributis eiusdem prouinciæ
sufficiat impēsæ: suppleri ab unaqua
que generali arca Præfectus Præto-
rio debet; vel ex tributis sequētis in-
dictionis retinere a collatorib; seu re-
putari ab his, qui tributa publica exi-

gunt,

gūt, periculo Præfectorū & Tracteurā
rum vniuersitatisq; prouinciæ; necnon
iudicū & officialium eorumdem, &
exceptorum & curialium, & omniū,
ad quos cura pertinet.

IV

N E Q V E Magistri Militū, neq; IIII.
milites occasione transitus sui aut ra-
tione aliqua a ciuitatibus vel prouin-
cijs exigere aliquid audeant. Alio-
quin in duplū quidquid acceperint,
restituere compellantur.

P.

S I qui Duces, vel milites, vel optiones
eorū recauta non fecerint de im-
pensis sibimet erogatis: debebūt col-
latores simul conuenire apud iudicē
ciuitatis & Episcopū; & si iudex præ-
sens non sit: apud Episcopū & Defen- .IIV
sorem; & inter acta deponere & Du-
ces & exercitum de quantitate impē-
sat. & quod recauta ab optionib; emis-
sa non sunt. ita ut Præfectis Prætorio
hæc omnia referantur; qui prædictas
impensis sicuti dictū est, reputent, &
retineant eas ex eo, quod delegatum
est eisdem Ducibus vel militibus.

D V;

VI. DUCES vel Diaſoſtae exercitus & delegatores mittere debent ſemper promeatores ad ea loca, vbi perueniuntur ſunt milites, ut ſumptus eis præſtetur; non autem ad alias ciuitates vel prouincias ſignificare tentet, quod venturus eſt exercitus, & propter hoc pretia quædā exigere. Nam si quid eius rei gratia acceperint, oportet & hoc inter acta referri, & quod acceperint, & quibus erogatum eſt, ita ut a Praefectis Prætorio reputatio fiat. Duces autem, & delegatores, & Diaſoſtae, qui acceperint, duplam quantitatē reſtituāt: promeatores vero etiā paniri, & exilio mitti conuenit.

VII. SI quis iudex prouinciarum cum Diaſoſta colluſcrit, ut militibus nullus apparatus impensarum fieret, & propter hoc contingere per diuersas ciuitates exercitum euagari: magistratu ſuo priuatus publicabitur, & in exilio mittatur vna cum officio ſuo. Collatores autem indemnes conſeruabuntur vel ex recautis, vel ex fide gestorum,

rum, ſicut ſuperius dictū eſt. HAEC omnia oportet obſeruari, & quotiēs gentis alicuius in auxilio noſtro accessit & transiſtus fiat.

NE MO militum in ea cænacione hospitium ſibimet vindicare audat, in qua ipſe paterfamilias habita re ſolet. Debet enim in alijs partib. adiuuum ſibi hospitia quærere.

QVATTOR sanctorū cōcilio
iū canones prolegib. habeātur.

PAPA Romanus prior omnib.
Episcopis & Patriarchis ſedeat: &
post illum Constantinopolitanæ ciuitatis Archiepiscopus.

ARCHIEPISCOPVS Pri-
mæ Justinianæ ecclesiæ habeat ſibi
ſubiectos Episcopos Daciæ Mediter-
raneæ, & Daciæ Ripensis, item Præ-
valensis, & Dardaniae, & Myſiæ ſupe-
rioris, & Pannoniae. Sed & ille ab
ipſis conſecretur, & eadē iura ſuper
cos,

I.

II.

III.

eos, quæ Papa Romanus habet super Episcopos sibi subiectos.

III. MANEANT iura præstica Epi-

scopo Carthaginensi, & alijs metropo-
litanis, & omnia priuilegia, itc omnia
solatia & liberalitates religiosis locis
datæ firmiter maneant.

V. POSSESSIONES ad religio-

sas domos pertinentes nullam defi-
ctionem adgnoscant, nisi ad constru-
ctionem viarum, vel pontium edifica-
tiones: si tamen habuit possessiones
intra territorium constitutas illius
ciuitatis, in qua talis desideratur de-
scriptio. Habeant autem immunita-
tem in sordidis muneribus, & lucratii
uorum descriptione.

VI. NEQUE decē, neq. viginti, neq.

16. q. 4. triginta annorum curriculi præscri-
ptio religiosis domibus opponatur,
sed sola quadraginta annorū non so-
lum in ceteris religiosis reb. sed etiā
in legatis & in hereditatibus.

VII. NEMO oratorium ædificare au-

deat, antequam Episcopus veniat, &

ora

orauerit, & venerabilem crucem in
codem loco defixerit. Qui autem
semel inchoauit, necesse habet opus
implere vel ipse, vel heredes eius.

Et necessitatem ei debent imponere
Episcopi, & œconomi, & ciuiles ma-
gistratus.

SI quis in proastio, vel domo, vel VIII.

fundo ausus fuerit ecclesiastica mini-
steria facere sine clericis locorū Epi-
scopo subiectis: dominio eorum ca-
dat; & veniat eadem res ad ecclesiā.
Si autem ignorantे domino hoc fue-
rit factum: hi, qui peccauerunt siue
emphyteutæ, siue procuratores sunt,
de prouincia expellantur, & substan-
tia eorum addicatur ecclesiæ illius
territorij, intra quod tale delictum
contigerit.

SI quis in nomine domini nostri 1X.

Iesu Christi hereditatem, vel legatū
reliquerit: capiant id, quod derelictū
est, ecclesiæ illius loci, in quo domici-
lium testator habebat.

SI quis in nomine sancti martyris X.

here

hereditatem vel legatum reliquerit
si quidem eiusdem nominis plures sunt
in eodem loco oratoria domus: capiat
lucrum illa, quae pauperior est, nisi a
liud singillatim testator expresserit.
Quod si talis domus in ciuitate non in
ueniatur; sed & in territorio eius sit,
ILLV illi datur. Si autem neque in territorio
reperitur ecclesia illius sancti: necel-
se est, ut ecclesiae lucrum detur illius
ciuitatis in qua domicilium habuit.